

ciowie pokrycie kosztów utrzymania kuchni. Tak restauracya mniejszego zakroju miałyby być otwarte tylko w godzinach południowych i dziewczęta musiałby być wykluczone od obsługi gości.

Tu mogłyby się dziewczęta przynajmniej także w szyciu, cerowaniu i innych łatwiejszych robotach kobiecych, jakie potrzebne są każdej wiejskiej gosposie, a które nie wymagają specjalnej nauki i szczerzejszego uzdolnienia.

Tu dziewczęta wiejskie dowiedziałyby się, że człowiek nie tylko chlebem żyje, ale i powietrzem, że jak codziennie jeść, tak codziennie trzeba do mieszkania wpuszczać świeże powietrze, że szczerze zabijanie okien mieszkania na całe pół roku, znaczy tyle, co otwieranie na oścież bramy licznym chorobom i epidemiom, jakie co roku pod wiosną nasze wieś nawiedzają.

Sądzą, że dziewczęta, które przejdą taką praktyczną szkołę, należąc będą we wsi do lepszych „partyj”, że niejednemu z gospodarstkich synów zaprzęgnie miód taką za towarzyszką żyć swego i współpracowniczką na swoim gospodarstwie, zwłaszcza, jeżeli w kuchni wiejskiej nie będzie wolno zmieniać stroju wiejskiego. Pobyt w takim zakładzie pozostawiłby w dziewczętom prócz nauki gotowania i pieczenia, także i inne dodatnie skutki, jakie zawsze i wszędzie wywiera odcwanie z osobami wyżej umysłowo stojącymi i moralnie zdrowymi. A ten wpływ za pośrednictwem dziewcząt po jednorocznym pobycie w zakładzie własnej wsi powróciłoby, z każdym rokiem coraz szersze zakreślałoby w gminach kregi i coraz liczniejsze ścinałby z grubiej natury naszego ohłopa.

Jako pierwszą cegielkę dla tej instytucji składam do rąk Jaśnie Wielmożnego Pana Marszałka, jako szefa Wydziału krajowego, dochód ze wspomnianej wyżej broszury, jakoteż mój skromny datek, razem kwotę 100 K.

Widzę dobrze, jak daleko jeszcze od mojej cegielki do gmachu przemienne wyznaczono, ale wiem także dobrze, jak wielką jest ofiarność naszego narodu i dlatego z pełną otuchą na lepszą przyszłość, składam pierwszy grosz, na jaki mnie stać.

Lata miną zapewne, nim kwota przeznaczone złożona przez oprocenowanie i inne możliwe datki wzrośnie do sumy, potrzebnej na otwarcie takiej kuchni, ale niejednemu już większe dzieło z małych powstało zaczątków. Tu idzie o myśl, której urzeczywistnienie, choćby po najdłuższych latach, jest moim gorącym życzeniem.

A z myślą tą zwracam się do mojego pierwej i wprost do Jaśnie Wielmożnego Pana Marszałka, że znane są Jego zabiegi, Jego praca około moralnego i materialnego podniesienia naszego kraju, zatem tęskzę, że myśl znajdzie u Niego łaskawe przyjęcie, a gdy ziarno do tam się przyjmie, to osoba i stanowisko Jego wyprzedzi z ziarna tego drzewo, owoce rozdać.

Na powyższy list odpowiedział p. marszałek Potocki p. d. rowi Wł. Gishockiemu, co następuje:

Pismo pańskie i dar 100 koron na wskazywany cel otrzymałem.

dziękuję gorąco za jedno i drugie, bo w nich obok przewodniego dobrego celu i dodatkowej myśli projektu widzę zarazem nowy dowód, że w społeczeństwie naszym są ludzie, którzy wśród obowiązków zawodowych baczą się nadto na potrzeby i braki ogółu, od pracy społecznej się nie cofają, a tem samem ułatwiają niepomniejszenie sadania władz.

Do wyrazów wdzięczności łączę zawiadomienie, iż pragnąc, by myśl pańska weszła w życie w przyszłości choćby odległej, jak to pan sam przewiduje — projekt pański i dar odstępuję celem dalszej akcyi Wydziału krajowemu.

Co i o czem piszą.

Koźmiana pomnikowa dzieło „Rzeź o r. 1863” ukazało się właśnie w trzecim wydaniu. Życzyć sobie należy, ażeby ta nowa edycja przyczyniła się jaknajbardziej do rozpowszechnienia poglądów znakomitego historyka i polityka w szerokiach kołach naszego społeczeństwa, tych, które jeszcze opornie względem nich się zachowują, lub może nawet ich wcale nieznają. Z okazji pojawienia się tego nowego wydania pracy Koźmiana, *Słowo warszawskie* podaje swym czytelnikom w artykule pt. „Wady naszych prymitywów” zasadniczy jej myśl, którą formułuje w następującym ustępie:

Oni nam przecie nie braku. Wszyscy przynajmniej narodowi polskiemu męstwo, odwagę wojskową, przymioty rycerskie, świadczą o tem chlubne karty historii; nieprzyjaciele z trybun parlamentu niemieckie przynajmniej nam się wyznoszą; onoty wytwarzające wśród kłęk najżywniejszą siłę odporna, której naród zawiąza swą byt i stałość. Wszakże to cnoty i wielkie.

A my potrafiliśmy i te cnoty przerobić na wady, które, potęgując siłę niedostatków, wspólnie z niemi sprowadziły upadek i klęskę.

Czem się to stało? Brakiem miary. Męstwo wyrodziło się w krewkość, butę, zachwalstwo, porywczoność, w pochopność narazania życia i mienia bez potrzeby, ze szkoda rzeczy publicznej.

Naród, któryby umiał zachować miarę, wytworzyłby równowagę między przymiotami a wadami; byłby rozumiał, że w jego porzobiorowem położeniu należy się ucieszyć do pracy, do mnożenia cnot i zasobów, do pozbycia się wad i narowów — do pracy nad sobą, do polityki pokojowej; naród, któremu zbywał na miarę, nawet onoty przerobił w wady, męstwo przerodził w butę i porywczoność i lekceważył swe otoczenie, popadł w obłąd przeceniania własnych sił, a niedocenienia sił i warunków zewnętrznych, wśród których żył ma przyszo.

Miłość kraju, miłość ludzi, miłość języka, tradycyi, miłość zwyczajów i obyczajów narodowego: cała skala uczuć, zawartych w pojęciu patriotyzmu — jest cnota. Miłość ta może być rozumna, miarkowana względem na dobro tych umiłowanych lub zapalczywa, czyniąca zadostk siebie samemu, własnym namiętnościom, własnej próżności.

I znów z cnoty, wskutek braku miary, wytworzyła się wada. Zdolność do ofiary, do poświęceń jest cnotą. Przesała, brak miary, przetrworzył gotowa i tę ewangeliczną cnotę w marnotrawstwo, w rozrzućność, w jedną z najbrzydszych wad. Tam gdzie wiara przemienia się w łatwowność, aby się w chwili podniecenia przemienił w zwodnicze nadzieje, gdzie nadzieja przemienia się pod wpływem wypadków w lekkomyślność i ufność, tam nawet najwyższe onoty ulegają sepsuciu. Tam, gdzie z cnoty nawet rodzą się wady przymiotów, tam mu-

siła rodzi się religia złudzeń, która poparcia szuka w oklamywaniu siebie samych. Ze wszystkich wad narodowych w skutkach najgorszymi okazały się wady naszych prymitywów.

Z nich to powstało owo kłamstwo polityczne, które długim trwaniem i powszechnem pobłażaniem zmieniło się w fałszywy dogmat.

Mały fejleton.

Fatalny kulg.

Z pamiętnika jednego z młodych ludzi wyjmujemy ustęp, opowiadający smutne zdarzenie, jakie go spotkało podczas jednego kulg. Staral on się o pewną pannę, której rodzice posiadali nietylko trzydziętową kamienicę przy ulicy Jagiellońskiej, ale i w Sanockiem ładną wioskę, przez którą miała przechodzić niebawem kolej żelazna. Właśnie w tej wiosce, u rodziców panny Mani, bo panienka ta miała na imię Mania, odbywał się balik improwizowany, złożony z ośmiu, czy dziesięciu par, między którymi była i jedna naucoyielka do dziatwy *mademoiselle Prizifis* i pan Walery, student filologii na kondyoyi i młody Michaś ośmioklasista. Kapela żydowska z pobliskiego miasteczka grała od ucha.

Alle oddajmy pióro autorowi pamiętnika, niech on sam opowie, co się stało: „Mazur idzie w najlepsze, Jerzy z panną Zofią szaleją w pierwszej parze, pan Konstanty z panną Dorotą, pan Michaś z Zosią, pan Walery z Barbarotą i t. d.

Ja także oczywiście z Manią, z moją narzeczoną, z moją najukochańszą kamienicą trzydziętową z ulicy Jagiellońskiej, z moją najmilszą wioską w Sanockiem, która — jak zapewnia jej ojciec, a mój przyszył teść — będzie w większej części zabrana pod budowę nowej kolei.

Ojciec i matka Mani stoją w drzwiach, śledzą nas rozkochanym wzrokiem, przyklaskują w dłonie do taktu i powtarzają: — Wesołutko, buch, ciuch, ciuch!

Na godzinę przed północą, przed dworem zadźwięczały dzwonki i odezwało się szajdło szokowanie psów. Do sali, w wielkim kozołnu, z wężami podobnymi do sosen szronem okrytych, wpada ktoś i woła tonem błagalnym: — Złitujcie się i jedźcie kulgitem do nas, do Dąbrówki! Mieście litost nademną i nad moją żoną nieszczęśliwą! Ona słaba, z domu nosa nie wysubiła, biedactwo też przagnęłoby użyć karnawału przynajmniej na jego sohyłku.

Z tuzina gardel wyonił się okrzyk: — To Kochany Stefan. Do Dąbrówki. Kulgitem panowie a bracia.

W pana domu jakby piorun trzasł. Z rekoma w górę wzniesionemi, jak stał, w lekkiej marynarce, wypadł na podwórze i zawołał jak burza: — Maciej, Bartek, Janek, Tomek, bywaj! Zaprzęgać w co się da: w sanie oguowe, fornskie, w pojedynkowe i pozeworne!

W rozmaitych punktach obszernej gumna zakotłowało się i zawrzało. W stajniach, wozowniach i pod szopą błysnęły płomyki ukryte w latarniach.

Biegająca służby przypominała wyjazd straży ogniowej do wielkiego pożaru. W niespełna pół godziny przed dworem uszykował się długi szereg sań. — Pan Bóg da wam zdrowie! — kwili pan Stefan. — Za wasze dobre serce, za wasze miłosierdzie nad nieszczęśliwymi!

Na ganku natłok jak przed odejściem pociągu do Brodów w przeddzień wielkiego Purymu. Młodzież z krzykiem i piśkiem pcha się do wielkich sań bosych, folwaroznych, odgrywających dzisiaj rolę omnibusów. — Panie, okrońce kołuchami i obrzymiami chustkami, w nocem nie zdaję się różnić od stogów siana.

Poczojwy kandydat na mojego teścia sam pedprowadza mi niewielkie, misterne sanki zaprzęcone w pojedynkę. — Masz tu — powiada — a nie wywród. Pędź tuż w nasze ślady!

Z niemałą dumą, że to ja sam będę powoził, chwytam za lejce. Przy moich sankach stanął istny stóg. Przy młym blasku latarki widzę: salopka mojej siostry Józji, jej chustka, jej wielka, modna mufka.

Odzynam się kwaśno: — Mogłaś też Józji umieścić się z innemi. — Mbum... bum... — brzmii odpowiedź. — Mniejsza z tem — mówię — tamci już odjechali, śladaj i śpieszmy.

Ruszamy. Noc — to owałem znaczeniu tego wyrazu noc bezkisztycowa, przepęlniona gęstemi mrokami.

Jadę, kierując się za pomykającą, przedemną czeredą, która wybuch okrzykami, śmieje się, krzyczy i śpiewa. — Moja siostra, otulona aż do czubka głowy, siedzi nieruchomo jak mumia z odległej epoki. Wiatr, wiejący wprost w twarz, ostudza cokolwiek moje zapęły mazarysty, narzeczonego i ożwiokę przybyłego z daleka dla poprawy losu, dla szczęścia.

Odzynam się do siostry: — Jak ci się podobają Trzypetrzycoy? Co prawda trochę inaczej wyobrażalem sobie rozdzioł mojej przyszłej. On głupekowaty, ona gęś wiejska.

Słych w odpowiedzi: — Mhu... kiki... brmu... — Ozytelnioty musieli niezawodnie zauważyć, że dyalekt kobiety, która w noc mroźną siedzi w sankach z twarzą ukrytą w obrzymiej chustce, niczem się nie różni od gwery używanej przez dżiki mieszkających w rzyi Kongo.

Czem nie zraszojny ciągnęlam: — Gdy zastanowię się bliżej, wtedy ogarniają mnie obawy. Ta moja narzeczoną Kocia, zauważyłem to dzisiaj, ma jedno okno trochę krzywe. Przytem ogromnie ograniczona... Ciekawyy jestem, czy z tym domem na Jagiellońskiej nie biorą mnie na łapę.

Huum... mnyzny, huu... — I ten majątek ziemski... Stary chce się może posbyć swojej wioski... Bo przyszanam ci się otworcie, bez majątku nigdybym Kocia nie wziął za żonę. Wiesz, że jeżeli się żenię, to robię to i dla was. Matka coraz starsza, was mam aż pięciolro na karku... Przytem kto wie, czy moja choroba płucna nie odezwie się... Mielibyśmy przynajmniej być zapewniony.

— Chunchun... — brzmiała odpowiedź Józji. Zdaleka, wśród ciemności ukazały się pierwsze ogniki. Czekano na nas w Dąbrówce. Mówilem, podcinając konia: — Na żadne renty ani obietnice nie zgodzę się. Pieniązki na stół, lub akt notaryalny w

garb. W przeciwnym razie Kocia puszczoą w tarbę.

Z tłumem i brzękiem zajeżdżaliśmy przed dwór. Służba z pochodniami stał rzedem na nasze przyjęcie.

— No, wysiadaj Józciu! Patrzę i oozom nie wierzę.

Ze szczeru stożka, który tu przywozilem, wysiera twarz mojej narzeczonej Kocia. W pochłobny narzuca ona odzież wierzchnią mojej siostry i teraz oca się przed moimi wyciągniętymi ku niej rękoma.

Surowo obrzuca mnie swojemi blyszoczącymi oczyma i mówi przez zęby: — Czy nie pójdziesz pan odemnie, lub mam przywołać ojca, który z ręk jesczno nie wypuścił bicia?

KRONIKA.

Lwów 26 lutego.

X Arcybiskup Bilczewski przyjmował będzie w sobotę w południe gratulacye dla Ojca św. † X metropolita Kłopotowski zmarł wczoraj w Petersburgu.

Minister skarbu powołał dra Włodzimiersa Krausa, konceplanta gal. prokuratoryi skarbu, do służby w ministerstwie skarbu.

Prawo publiczności nadał minister oświaty 4 klasowej prywatnej szkole żeńskiej p. Wiktorji Niedziakowskiej we Lwowie.

Zatwierdzenie wyboru. Minister handlu zatwierdził ponowny wybór Lazara Blocha na prezydenta i Michała Kulaka na wiceprezydenta Izby handlowej w Brodach na r. 1903.

Pożar Doliny. Podczas onegdajszego pożaru spaliło się ogółem w Dolinie 160 domów, między innymi koszary żandarmeryi. Szkada wynosi przeszło 400.000 K., a w części tylko jest zabezpieczona.

Na gimnazjum cieszyńskie uchwaliła Rada powiatowa w Gorlicach 200 K.

Konkurs. Magistrat miasta Gródka rozpisuje konkurs na posadę rachmistrza i kontrolera przy kasie miejskiej z placą roczną 1800 K. Podania do 20 marca b. r.

Listki jubileuszowe Leona XIII. Dyżury w Pasasie Mikolasha dla sprzedaży kart na okna na dzień 1 marca przyjęły łaskawie następujące pnie. We cz w a r t e k dnia 26 lutego 1903. Od godz. 10—11 p. Jadwiga Paparowa, od 11—12 Eksc. hr. Marya Badeniowa, od 12—1 rektorowa Melania Oohenkowska, od 1—2 p. Helena Czapel-ska, od 2—3 p. Malwina Titz, od 3—4 hr. Emilia Dembińska, od 4—5 p. Felicya Ostrożyńska, od 5—6 p. Marya Skalkowska, od 6—7 p. Aniela Szawlowska, od 7—8 p. Idalia Rolle. — w piątek dnia 27 lutego od godz. 10—11 p. Idalia Rolle, od 11—12 p. Marya Łomiczka, od godz. 12—1 p. Bronisława Demaszewska, od 1—2 p. Zofia Nikorowicz, od 2—3 p. Malwina Titz, od 3—4 Eksc. hr. Stanisława Badeniowa, od godz 4—5 prezydentowa Małachowska, od 5—6 p. Karolina Wiszniewska, od 6—7 p. Jadwiga Paparowa, od 7—8 hr. Emilia Dembińska. Dyżury na sobotę ogłosimy jutro.

Komitet raz jeszcze zwraca się do komitetów i instytucji i osób na prowincyi, z prośbą o rychele, choćby telegraficznie zamówienie paczek. Adresować należy do Komitetu Sodalicyi Maryańskich ul. Czarnieckiego 1. Nado zwraca się komitet z prośbą o składanie dowolnych datków na przeznaczone cele tj. na Cieszyn, na domy robotnicze i na ulżenie nędzy, do wszystkich ludzi dobrej woli, którzy z jakiegokolwiek powodów nie będą mogli swoich okien ozdobić kartkami. Tylko bowiem przez taką jednolity współdział w dziele ofiarności ogólnej hołd Ojcu św. przemieni się w niezwykłą, a godną narodu polskiego manifestacyę.

Na cele ratu PP. Ekonomek S-go Wincentego i Paulo, który odbędzie się nie 1-go lecz 8-go marca — nadesłano: Księżna Jadwiga Sapieżyńska z Nervi 10 K. Hr. Helena Stadnicka z Nervi 10 K. Pani Jadwiga Janczewska z Krakowa 10 K. Hr. Emilia Łosiówna z Czeszku 20 K. Ks. Dr. Józef Gaworzeński ze Lwowa 20 K.

Telegram do szlachty. Szlachta gubernii grodzieńskiej zebrawszy się w liczbie 100 osób tymi dniami w Grodnie na zjazd, w celu radzenia nad środkami poprawienia bytu ludności rolniczej w gubernii grodzieńskiej, wystosowała do cara telegram z podziękowaniem za to, iż przez powołanie jej do tych narad, okazał do niej zaufanie. Car odpowiedział telegramem takim: Serdecznie dziękuję szlachcie grodzieńskiej za wyrażenie mi uczucia i szczerze wzruszony jestem ich wdzięcznością za powołanie ich do sawitlej i odpowiedzialnej pracy w celu wyjaśnienia potrzeb miejscowej ludności kraju zachodniego. Podpis: *Mikołaj*.

Pogłoski. Jakis aparat, pracujący w Wiedniu nad tworzeniem pletek, donawszaj fiaska z pogłoską o ustąpieniu namiestnika Pinińskiego, puszcza teraz w świat nową sensacyjną pogłoskę, mianowicie, że ponieważ dotychczasowy prezydent Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju p. dr. Banhoni ustępuje ze swego stanowiska, przeto miejsce jego ma objąć bar. Jorkasz-Koch, pierwszy szef sekoyi w ministerstwie skarbu, miejsce zaś bar. Jorkasza Kocha ma objąć dr. Witold Korytowski. Ował w samej raszy przed rokiem była na seryo traktowana propozycya, aby bar. Jorkasz Koch objął posadę prezydenta Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju, wówczas jednak rzecz ta upadła. Czy teraz naprawdę została ta propozycya ponownie, czy dopiero teraz dowiedzieli się o niej plotkarze, stanowczo na razie odpowiedzieć nie możemy, zwłaszcza, że dr. Korytowski jesczno do Lwowa nie powrócił i dopiero w pierwszych dniach marca ma przyjechać.

Ustąpienie prezydenta rządu krajowego na Bukowinie. Hr. Bourguignon, dotychczasowy prezydent rządu na Bukowinie, ustępuje podobno z posady, a następcą jego będzie ksi. Hohenlohe-Schillingensfirst, radca dworu, przydzielony do ministerstwa spraw wewnętrzych.

P. Janina Korolewicz-Waydowa upadła onegdaj podczas próby w teatrze wiejskim i zwichnęła sobie nogę. Sympatyczne artystka pozostaje w opiece lekarskiej prof. Dr. Ziembickiego.

Bal polski w Peszce. Z Budapesztu piszą nam: Tutejsze „Stowarzyszenie Polaków”, na czelo którego stoi niestrudzony prezes p. Górowicz, urządziło przy końcu karnawału, jak to zresztą czyni co roku, bal, pod skromną nazwą „stańcącego wieczorku familijnego”. Ponieważ do wspomnianego Stowarzyszenia należeć może każdy, kto tylko jest Polakiem, przeto na owym wieczorze zgromadzili się ludzie ze wszystkich sfer i bez względu na zajmowane w społeczeństwie stanowisko, bawili się wszyscy razem obozo aż do godziny 6-ej rano.

Na bal ten przybyła również z małżonkiem swoim zaproszona przez wydział Stowarzyszenia z hr. Przesadzkiech hr. Szaparyowa i zabawiła na nim parę godzin. Z przedstawianymi sobie gośmi rozmawiała z zajęciem o losach Polaków w Peszce i o działalności „Stowarzyszenia”, przyczem przyre-

ka z całych sił swoich popierał jege usiłowania, mające na celu przeszkadzając wynaradawianiu się Polaków i opiekę moralną i materialną nad wychodźcami z niższych warstw. Hr. Szaparyowa ubolewała bardzo nad tem, że wiele dzieci rodzin uboższych nie umie już mówić po polsku i posługuje się językiem węgierskim. Poruszała też w rozmowie z prezesem myśl, że bardzo byłoby dobrze, ażeby artysty opery warszawskiej, lub lwowskiej, zjechali do Pesztu i dali kilka przedstawień, naturalnie na cele dobroczynne. Węgry mieliby sposobność poznania oper polskich, a przy tej sposobności zwróciłoby baczniejszą uwagę na naszą kolonię w Peszce i przysyli jej w niejednym z pomogą. Po polonizacji odtądżono na życzenie hr. Szaparyowa za maza, poczem prezes wniósł toast na cześć tej zacnej patriotyki, zajmującej się tak bardzo losami swoich rodaków na obczyźnie. Ponieważ balik ten urządzony był na dochód Kasy ubogich Polaków w Peszce, ofiarowała hr. Szaparyowa 200 K. na ten cel.

Niepodobieństwem jest wyliczać nazwisk wszystkich osób, które z gotowocią pospieszyły z pomocą w urządzeniu tego baliku, przesyłając liczne ładne fanty lub gotówkę. W sercach ubogich rodaków znajdują oni najszczerzą podziękę, co będzie dla nich nagrodą.

Z Filharmonii. W jutrzejszym koncercie filharmonicznym przedstawi się po raz pierwszy lwowskiej publiczności genialny artysta, Józef Hofmann. Ze przybycie do naszego grodu tak sławnego artysty polskiego musiało zelektryzować wszystkich — tómaczyłyby byłoby zbytecznem.

Koncert niedzielny urządził dyrektor Filharmonii na beneficjuszkoncert i tak ogólną a szczerą sympatją otaczanego kapelmistrza rkiestry Filharmonii, p. Ludwika Czelańskiego. Współdział w tym koncercie przyjęli: pani Irena Bohus i lwowski „Chór akademicki”. Na program jego — nawiasem mówiąc — niezwykle bogaty i urozmaicojny, złoży się, oprócz wielu innych, kilka pięknych i zupełnie jesczno nieznanych utworów beneficjanta.

Rozstrzygnięcie konkursu. Elizeum warszawskie rozpisalo było konkurs na piosenki estradowe w języku polskim, takie, jakich miliony egzystuje w języku francuskim, niemieckim, włoskim, jakoteż monologi. Wczoraj konkurs ten został rozstrzygnięty.

Pierwszą nagrodą otrzymał p. W. Rapacki (syn) za piosenkę pt. „Andzia”. Drugą p. K. Krumłowski za piosenkę pt. „Huzar i młynarka”. Trzecią zaś p. A. Gliszczyński za piosenkę p. t. „Bobo”. Nado odznaczono „Monolog Wujka Melchiora” Jerzego Orwicza, monolog W. Rapackiego pt. „Odczyt” i „Monolog handlarza” p. T. Pudłowski.

Alarmy wojenne. Niektóre dzienniki, polujące na sensacyę, podają tak alarmujące doniesienia w sprawie rzekomych przygotowań wojennych, jak gdybyśmy się znajdowali już w przededniu wielkiej wojny. Oto np. donoszą one, że w Kijowie i Odesie odbywają się już przygotowania wojenne w całej pełni. Wszystkie wojska, pozostające pod komendą generała Kuropatkina (!), są już w zupełnem pogotowiu wojennem. Oficerowie sztabowi złożyli onegdaj powtórnie przysięgę wierności; urolpów nie udziela się im już zupełnie. Sztaby wojskowe zostały znacznie powiększone. Sto tysięcy rezerwistów pierwszej klasy i 150.000 rezerwistów drugiej klasy gotowych już jest do mobilizacyi.

Taką bajkę przynoszą pisma, goniące za sensacyą, żeby zaś wykaszać, jak całe to doniesienie jest stekiem balałuctwa i bajek, zaznaczyć musimy, że pod komendą generała Kuropatkina nie pozostają żadne wojska, albowiem generał Kuropatkin nie jest dowódcą żadnego korpusu, tylko ministrem wojny w Rosyi, a więc żadnych wojsk pod swoją komendą nie ma. Następnie, że ani w Rosyi, ani w żadnem państwie oficerowie sztabu nie składają powtórnej przysięgi wierności, dalej, że rezerwiści drugiej klasy należą w Rosyi tylko do t. zw. „opolenia”, t. j. pospolitego ruszenia, więc używani są tylko wtedy, gdy trzeba bronić kraj od najasdu nieprzyjacielskiego, nie mogą być przeto mobilizowani. Słowem całe to doniesienie robi wrażenie, że układał je dziennikarski, który nigdy w wojsku nie służył, o wojskowości nie ma najmniejszego wyobrażenia, a chciał sfabrykować coś, coby było *eppes Fiquantes, eppes Sensationelles*.

Kredyt dla lekarzy. Bank przemysłowy w Poznaniu, a za jego inicjatywę inne tameczne banki uchwały zamknąć kredyt wszystkim tym osobom, które uprawiają grę hazardową.

Nowa opera polska. Zygmunt Noskowski napisał nową operę w 1-ym akcie p. t. „Wyrok”, osnutą na dramacie Urbańskiego „Ksenia”. Libretto kompozytor sam dla siebie ułożył.

Strasza zbrodnia. Niedawno temu dzienniki rosyjskie doniosły, że na pewnej 18-letniej, pięknej Rumunce, która jechała koleją władykaukąską, dopuścił się gwałtu pewien sędzia, poczem dla zatarcia śladu swej zbrodni ofiarę swą zabił. Książę Uchtomski doniósł o tem w *Piel. Wiedomościach*. Na skutek tego doniesienia minister sprawiedliwości wytoczył owemu sędziemu śledztwo, które atoli wykazało, że sędzia ów wcale nie jest winien i że padł ofiarą plotki, gdyż Rumunka owa popełniła samobójstwo, a mianowicie otrula się.

Ks. Uchtomski nie dał jednak za wygraną, a przyjaciel i przeprowadził na własną rękę śledztwo. Przesłuchał robotników kolejowych i wykrył straszne szczegóły. Oto pokazało się, że sędzia ów, jadąc w jednym coupé z ową Rumunką, podrzucił jej jakiś swój przedmiot i kazał ją potem aresztować za kradzież. Na aresztowanej dopuścił się gwałtu, a chcąc ukryć swą zbrodnię, oddał Rumunkę następnie straży kozackiej, która nad biedną dziewczyną tak się znęcała, iż ta umarła. Następnie chcąc ukryć zbrodnię, a upozorować samobójstwo, koczowy wiali jej do ust karbolu, a sędzia spisał protokół, w którym stwierdził, że Rumunka umarła wskutek samobójstwa. Ks. Uchtomski na podstawie tych danych przesyłał sprawę po raz drugi w swoim piśmie, a obecnie *Pravo. Wiestnik* donosi, iż minister sprawiedliwości wydelegował nową komisję śledczą na miejsce czynu.

Powseczne wykłady uniwersyteckie. We czwartek, dnia 26 b. m. p. T. Ombinski: Architektura Grecyi starożytnej (z obrazami świetlnymi). Długość 6. Początek o godzinie 6. — Prof. Dr. K. J. Nitman: Geografia ziem polskich. Część III. Wołyn, Podole, Ukraina (z obraz. świetln.). Długość 8. Początek o godz. 7½.

Teatr ludowy wystawi w sobotę dnia 28-go b. m. komedyę w 3 aktach Bolesławicza, prezesa Teatru ludowego, „Zareczyony Rózi” czyli „Srejk u Grunda”. Sztuka ta, osnuta na tle stosunków tutejszych, powinna mieć wielkie powodzenie. Niestrudzony prezes Bolesławicz sztukę tę napisał uświadomie dla teatru ludowego. — Reżyserją tej sztuki objął z grzeczności artysta teatru miejskiego p. Kunciewicz.

Hiperprodukcya Inteligencyi jest w zachodniej Europie tak wielką, że posady inteligentne poczynają być o wiele niżej honorowane, niż zajęcia pospolite, wymagające siły fizycznej i re-mieslniczej wprawy. Z tego też powodu w pismach

francuskich i niemieckich pojawiają się często mniej lub więcej ciete satyry na ten temat, zmierzające do tego, aby młodzież odciągnąć od wyższych studiów, a skierować ku pracy rękodzielniczej. Dwie takie satyry powtórzymy tutaj.

Rzecz dzieje się w fabryce. Pan dyrektor przyjmując ślusarza, ofiarowuje mu 120 marek miesięcznie za 9 godzin pracy dziennej, obiecuje dużo względności i za zapytanie, czy zarząd nie kontroluje pracowników politycznych swych robotników, odpowiada z wyszukana grzecznością, że po za fabryką każdy ma prawo tak żyć, jak mu się podobą. A potem wchodzi kandydat na inżyniera i w tej chwili znikła uśmiech dobroduszy z oblicza pana dyrektora. Ślusarza prawie prozono o przyjęcie posady, inżynierowi wyświadcza się łaskę, wpuszczając go do warsztatów. Więc przedewszystkiem zapytuje się zwierzchnik surowy, czy pan z patentem akademickim nie abonuje wypadkiem gazet socyalistycznych, czy nie należą do „wolnych kościółów”, czy spędza wieczory w knajpie i czy ma dużo długów akademickich? A gdy młody, drzący, jak listek osiki, inżynier daje na wszystko odpowiedzi zadawalające, otrzymuje posadę i sto marek pensyi miesięcznej za 10 godzin pracy biurowej i nadzorczej.

A teraz druga satyra: Rzecz dzieje się w mieszkaniu bogatego przemysłowca. Pani domu, ubrana w szałfrok elegancki, kończy właśnie pierwsze śniadanie w towarzystwie męża.

Pani. Już dziesiąta. Trzeba się śpieszyć, bo na dziesiątą obstalowałam nową kucharkę, a gdyby spozstrzegła, że tak długo marudziły ze śniadaniem, gotowa zaraz na wstępie rozpocząć grymasy.

Pani. Masz służnyczkę, moja Idu. A proszę cię, nie stawiaj przy zgodzie zbyt wielu pytań kucharcze, bo tego te panienki nie lubią.

Pani. Bądź spokojny. Ta dyplomacya z kucharkami jest okropna. Ona z dnia na dzień staje się coraz beczelniejzszą, ale coż robić? Będę cierpliwa.

Pan wstaje od stoła i udaje się do biura, pani woła pokojówkę, rozkazuje sprzątać resztki śniadania i oczekuje nowej kucharki. Bije jedenaśta — nie ma, bije dwunasta — nie ma, wreszcie o kwadrans na pierwszą zjawia się artystka sztuki kulinarnej.

Kucharka. *Bonjour Madame!* Namyślałam się, czy wogóle przyjsz do pani, bo m-m-m ofert doskonałych, a zresztą pani Tichard nie chce mnie puścić.

Pani. Ależ proszę panienki. Umówiliśmy się przecie. Panienka była zadowolona z warunków.

Kucharka. Tak, ale tymczasem zmieniłam już zdanie. Pani Tichard ma tylko dwie dzieci, a przytem lokaja. Zresztą przy domu jest duży ogród, a w dodatku obiecują mi 50 fr. miesięcznie. Zrozumiałam pani zatem, że na 45 fr. ofiarowanych przez panią, zgodziło się nie mogę.

Pani. Ależ chętnie dołożę panience 5 franków. Co zaś do dzieci naszych, to mają one przecie gubernantkę, a bielizna daleceją pierze się poza domem.

Kucharka. No, a jakże jest z wychodem? W czwartki i niedziele jestem od południa swobodną, nieprawda? Nadmieniam także, że mam narzeczzonego, więc od czasu do czasu muszę mieć prawo wieczorami chodzić na spacer.

Pani. Naturalnie! Ale panienka zbyt późno wraoła nie będzie do domu?

Kucharka (unikając odpowiedzi). Czy u pani kucharka otrzymują dużo napiwków? I jakże tam jest z Gwiazdką?

Pani. O! u nas bywa sporo gości i *bonne main* dla panienki wyniesie około 5 franków tygodniowo. Na Gwiazdkę dajemy pensyę miesięczną. Czy panience potrzeba jesczno jakich informacyi?

Kucharka. Chciałabym sobie obejrzeć mieszkanie, a przedewszystkiem mój własny pokój i kuchnię. Lubię dużo powietrza i światła.

dosnej nowiny, że córka znalazła nareszcie miejsce przyzwite i sama na chleb codzienny zarabia.

Bona. Przepraszam pokornie... Ja nie miałem ochoty powiedzieć... Ja na warunki się zgadzam i starać się będą, aby państwo byli ze mnie zadowoleni.

Pani. Więc dobrze. Ale zwracam pani uwagę, że u nas bony mają wychodne tylko raz na miesiąc. Niedziela spędzamy zwykle po za domem, a ponieważ kucharka i pokojówka mają po południu wakacje, więc ktoś musi zostać w mieszkaniu, aby dzieci pilnować. Nadmieniam także, że dzieci jadają razem z nami, a bona jada w kuchni z kucharką i pokojówką. O! to są bardzo przyzwite dziewczyny.

Młoda panią oblała się szkarlatnym rumieńcem i oczy jej wypełniały się łzami.

Pani. Wiem dobrze, że w Niemczech panują nieco inne zwyczaje, ale que voulez vous? c'est absolument pas dans nos mœurs. Bona nigdy z nami nie jada, choćby już dla tego samego, że gdy mamy gości, albo gdy kucharka ma swoje wychodne, panią musi pomagać przy robocie kuchennej... Czy pani jest protestantką?

Tak, pani.

To dobrze. Katolickie zasady nie wpuszczam do mojego domu. A na zakończenie jeszcze jedna uwaga. Mój mąż gasi o godzinie 9 1/2 wszystkie lampy elektryczne, więc o tym czasie domownicy muszą już leżeć w łóżkach... To byłoby wszystko, co pani miałam do powiedzenia, bo chyba nie mam potrzeby nadmienić, że nie toleruję w swym domu żadnych stosunków z mężczyźnami, choćby stosunki te były jak najprzyzwoitsze.

Młoda dziewczynka oblała się nowym rumieńcem i mówi cicho i pokornie.

Dziękuję pani. Czy dzisiaj już mogę objąć posadzę?

Dobrze.

W sprawie Borysławia wyosowowały w zstanie towarzystwa asurakcyjne w Austrii do Wydziału krajowego memoriał, w którym nawiązując do ostatnich klęsk ogniowych w Borysławiu, oświadczają, że na przyszłość będą musiały albo bardzo podwyższyć premie asurakcyjne, albo wcale nie będą przyjmowały do asurakowania budynków w Borysławiu, gdyż klęski ogniowe wynikają tam jedynie z powodu braku jakichkolwiek urządzeń ochronnych.

Memoriał podnosi mianowicie, że w Borysławiu nie ma ani zorganizowanej straży ogniowej, ani odpowiedniej liczby sikawek, komunikacja na ulicach w razie wypadku jest niemożliwa, oświelenie ulic prawie nie istnieje i t. p. Wogóle, zarządzone przez Towarzystwa asurakcyjne w Borysławiu ściele badania w celu wykrycia istotnych przyczyn wyrażonych w takich rozmiarach, jak ostatnie pożary, szkód ogniowych, dały wynik najniekorzystniejszy, gdyż wykazały, że w razie wybuchu w Borysławiu pożaru nie ma prawie żadnych środków do zapobieżenia jego rozszerzaniu się.

Nowa nazwa balów. Na podobieństwo fajfokłków nazwano w Warszawie six-oc'lockami bale we wtorek zapustny. Żeby jednak ludzie się nie spótniali i zamiast o 6ej nie przyjeżdżali o 9ej urzędowo rzecz w ten sposób, że bal się rozpoczynał o godzinie 6ej, a o godzinie 9ej rozpoczynał się bal, który był bardzo skromnym i krótkim odbywał się flirt do 7mej a o 7mej rozpoczynało tańce.

Zmarł. Heliodor ks. Światopełk Czetyrtyński zmarł w Krakowie.

Stan powietrza. T. o. g. 8 rano — 0, w poł. + 6 B. Bar. 776. Podnosi się. Pogodnie.

W bluzie. S. e. f. Pana przez trzy dni nie było w biurze. Pan sobie urządził jakieś podróże dla przyjemności? Urządził. Uchowaj Boże, panie radco! to była podróże poślubna!

Widowiska i koncerty.

Filarmonia. We czwartek Wielki koncert filharmoniczny ze współdziałaniem J. Hofmana, pianisty. Program: 1) Wagner: Marz z op. „Tannhäuser”. 2) Smetana: „Weltawa”, poemat symfoniczny. 3) Rubinstein: Koncert D-moll, z tow. orkiestry odegra Józef Hofman.—II) Beethoven: Symfonia VI. — III. 1. a) Chopin: Nocturn C-moll, Wale As-dur, b) Czajkowski: Marzenia wieczorne, c) Schubert-Liszt: Król oleb, odegra Józef Hofman. 3. Koncert: Marz (z „Potępienia Fausta”). — W sobotę Wielki koncert filharmoniczny ze współdziałaniem Józefa Hofmana, pianisty. — W niedzielę 1 marca Koncert benefisowy Ludwika Czekańskiego ze współdziałaniem Ireny Bohus i „Chórą akademickiego”.

Teatr miejski. „Mieszkanie” Gorkiego.

Teatr ruski. We środę „Barłaka, a sztuka w 5 aktach Karpenki-Karoh. — We czwartek „Niewolnicę”, obraz historyczny w 6 akt. M. Kropywnickiego. — W sobotę „Dzwon do kościoła Ludzi wzywa, a sam tam nie bywa”, komedia w 5 aktach L. Janowskiej, odznaczona na konkursie Wydziału kraj. pierwszą nagrodą. Początek o g. 1/3.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Wczoraj wystawiono w teatrze miejskim po raz pierwszy sztukę czteroktąową Bt. Kozłowskiego, pt. „Luminarza”. Jest to sztuka słaba, w pomysłach naiwna i mało interesująca, w wykonaniu popadająca w szablon, sto razy na scenie już wyzyskana. P. Kozłowski ze znacznym powodzeniem próbował si swoich na polu koturnowego dramatu historycznego („Taboryci”, „Turniej”, „grany i na nas), ale pierwszy jego utwór na polu satyry społecznej, a o nią idzie mu w „Luminarzu”, nie dowiódł, żeby i w tej dziedzinie mógł zająć stanowisko wybitne.

Treść „Luminarza” znają czytelnicy nasi, gdyż swego czasu pisaliśmy o niej w rubryce „Kronika teatralna”, przypominamy więc tylko główne rysy fabuły. „Luminarzem” jest p. Seweryn Bogusz, prezes wielkiego banku, piastujący jeszcze rozmaite inne funkcje, z których na kilkadziesiąt tysięcy rocznego dochodu. Pieniądze te trwoni o w hulastwie życia, jakie w skrytości prowadzi, zaś względem rodziny jest tyranem i sknerą.

Sztuka rozpoczyna się obchodem jubileuszu 25-letniej pracy prezesa, ale ten właśnie dzień sprawdza katastrofę. Kasjer banku uciekł, defraudowawszy kilkadziesiąt tysięcy, a przy tej sposobności jeden z członków dyrekcji, czy rady nadzorczej banku, Stefan Zmorski uchyła zasłonę z nieczystych spraw „Luminarza”, które widocznie stała się dla niego, chociaż o nich milczał. Gdy jednak nikt nie chce mu wierzyć, a zwłaszcza rodzina Boguszów, tyranizowana przez prezesa, nie daje się schwytać w safanu do niego, prowadzi ów Zmorski zięcia „Luminarza”, niedołęgą Zenonę, również zapaleńcego na punkcie cnot swego teścia, do panny Mimi, damy z półświatka i kandydatki na aktorkę, gdzie zastają prezesa i w ten sposób zdiera maskę z tego mniemanego Katona.

Zenon pod wpływem tego odzyskuje energię, cała rodzina również buntuje się przeciw panu prezesowi, i w rezultacie w jego miejsce Zenon zostaje dyrektorem Banku.

Jak widzimy, w treści i motywach sztuki p. Kozłowskiego niema obserwacji rzetelnej, wskutek czego komedia nie robi wrażenia obrazu, kreślonego z natury, lecz bajki ułożonej dla grzesznych dzieci. Lepiej udało się autorowi skreślić kilku figur epizodycznych, nienowych wprawdzie, ale z dowcipem i werwą przedstawionych. Sceny, w których te postacie występują, są dość wesołe i one też sprawiają, że koniec końców na przedstawieniu „Luminarza” zabawić się można.

Grano sztukę doskonale, zwłaszcza p. Feldman w roli tytułowej, p. Roman jako pieczeniarski Węgorz, p. Węgrzyn jako dyrektor Junge, oraz panie Rotterowa jako Mimi i p. Gostyńska jako prezesowa były wyborni. Publiczność zabrała się dość licznie, oklaskiwano zwłaszcza dwa ostatnie akty.

Z Teatru ludowego. Urządzone od czasu do czasu w Teatrze ludowym „wieczory śmiechu” mają już ustaloną u naszej publiczności repertycję, jako takie, na których się wybornie można uśmieć i ubawić. Nie dziw też, że publiczność chętnie zawsze na nie uczęszcza, dając jej stale swoimi względami. Względów tych nie poskapiła ona i urzędowemu w Teatrze Ludowym wczoraj, jako w „tłusty wtorek”, na zamknięcie karnawału, „wieczory śmiechu”, którego powodzenie było wprost nadzwyczajne. Publiczność bowiem zebrała się tyle, że mnóstwo osób odeszło od kasy bez biletów, a na sali panował formalny ścis. Pomimo jednak tego ścisła i iście tropikalnej atmosfery na sali, bawiono się wspaniale, a śmiech huczał raz po raz się rozlegał. Na program wieczoru złożyły się ogółem dwanaście numerów, między innymi trzy jednoaktówki: „Och te służki” Bolesławicza, „Mąż panem domu” i „Nowy teatr”, dwie ostatnie tłumaczone. Popisywali się w nich, zbierając zasłużone oklaski od rozabawionej publiczności, panie: Orska, Jadwińska, Liskowska, Literacka, Popielawa i Smperowa, oraz pp. Pilarski i Preisner. Reszta programu wypełniły przeważnie monolog, w których bawili z powodzeniem publiczność: pani Smperowa, oraz pp. Józefski i Wittek. Część humorystyczno-wokalna wieczoru miała bardzo dobrych reprezentantów w pp. Bojanrowskim i Wierzbickim. Wieczór zakończył się mazurem, odtaneczonym w pięknych kostymach z werwą i życiem.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 23 lutego. (Z.) Cztery dni już trwa run na odeską kasę oszczędności w Pradze i nie ustaje pomimo, że instytucja ta zwraca wkładki w każdej wysokości, nie wymagając nawet statumem zastrzeżonego wypowiedzenia. Dotychczas wypłaciła ona przeszło 10 milionów koron. Z ofiarowanej jej pomocy banku austro-węgierskiego nie skorzystała wcale, ale od prywatnych banków wzięła około 25 milionów gotówki, mianowicie Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu dostarczył jej 10 milionów, a Ländlerbank, Bankverein i czeski bank eskontowy po 5 milionów. Oczywiście banki te ściągają te gotówki przeważnie w Wiedniu i dlatego eskont prywatny drożeje w dalszym ciągu, tem bardziej, że nie wiadomo, jakie jeszcze sumy potrzebne będą dla Pragi, a ulitmo już za pasem. Wypadki te w Pradze i dzisiaj oddziaływały na tendencję giełdy w kierunku ujemnym, a ponadto były jeszcze inne motywy pogarszające sytuację. Mówiono mianowicie, że w łonie węgierskich uczestników kartelu żelaznego wybuchły poważne nieporozumienia i kolportowano pogłoski, że kwestya upaństwowienia kolei prywatnych bierze obrót nie odpowiadający życzeniom sfer giełdowych. W rezultacie mieliśmy dziś zniżkę na całej linii i to w niektórych walorach, zwłaszcza żelaznych bardzo znaczną.

Co się tykozy konwersji renty wspólnej, to nie nlega dziś już najmniejszej wątpliwości, że powodzenie jej będzie zupełne. Kwota, jaką trzeba będzie zapłacić w gotówce, wyniesie zapewne jakiś drobny ułamek procenta. Do tej pory nie zgłoszono nawet stu tysięcy do zwrotu. Było to reszta do przewidzenia wobec tego, że kurs giełdowy renty wspólnej jest prawie o 1%, wyższy od jej wartości nominalnej i że ulokowanie gotówki na 4%, w papierach przedstawiających takie same zabezpieczenie, jak renta wspólna, jest dziś rzeczą niabardzo łatwą.

Ostatnie notowania: Akcje anstr. Zakł. kredyt. 688.25, węg. Zakł. kredyt. 741.50, Angiobanku 276.50, Unionbanku 589.00, Ländlerbanku 411.00, Bankverein 481.50, Bodencrediti 947.00, Gal. Banku hip. 540.00, Stabsbahny 692.75, Lombardy 53.25, Kol. Elbethal 449.00, Północnoej 0000, Czerniowieckiej 588.00, Alpiny 891.25, Rima Mury 483.00, Praskiego Tow. żel. 1643, Fabryki broni 349.00, Tureckie tytoniow. 343.00, Oblig. węg. indenniz. 99.40, Renta majowa 100.80, Anstr. renta koronowa 101.05, Węgier. renta koronowa 99.45, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 98.25, 4%, Listy Banku krajow. 99.00, 4 1/2%, Listy Banku krajow. 108.00, 4%, Listy Banku hipotecznego 98.80, 4 1/2%, Listy Banku hip. 101.80, 5%, Listy Banku hipotecz. 111.00, 4%, Gal. Oblig. propin. 99.85, 4%, Gal. poś. kraj. z r. 1893 99.60, 4%, Poż. m. Lwowa 97.20, Lisy turec. 118.25, Marki 117.00, Ruble 258.25.

Sprawozdanie targowe Lwowskiej izby kupieckiej. Lwów, 24 lutego. (Cena w walucie koronowej za 50 kg. netto loco (paritas) Lwów bez akcyzy).

Pesztenia prima 7.80 do 8.00, średnia 0.00 do 0.00, żyto prima 6.85 do 6.90, średnie — do —, jęczmień browarny 5.50 do 6.00, pastewny — do —, owies pański 6.20 do 6.80, chłopski — do —, kukurudza prima 6.00 do 6.25, średnia 0.00 do 0.00, rzepak zimowy nowy 8.75 do 9.00, len — do —, siemię lniane 10.75 do 11.00, siemię konopne 7.00 do 7.50, koniuczyna czerw. prima 7.00 — do 8.50, średnia 5.50 — do 6.50, koniuczyna biała prima 8.50 — do 9.00, średnia 0.00 — do 0.00 — Thymoté 8.40 — do 8.80 — szwedzka — do —, anyz okragły 00.00 — 00.00 psiki 00.00 do 00.00, groch do gotowania 9.50 do 10.00, zielony 9.00 do 9.50, pastewny 7.00 do 7.15, bobik koński 6.75 do 6.00, wyka 6.00 do 6.25, otręby pszenne 8.60 do 8.75, żytnie 4.00 do 4.10, chmiel 00 — do 00 —

Spirytus surowy bez podatku loco stacje Husiatyn-Stanisławów kontyngent 88.25 do 88.50 nadkontyngent 18.75 do 19.25; Tarnopol-Brody kontyngent 88.50 do 88.75, nadkontyngent 19.00 do 19.50; Sokal-Jarosław kontyngent 88.75 do 84.25, nadkontyngent 19.50 do 19.75; Rafinerie Lwów kontyngent 85.50 do 85.75, nadkontyngent 21.60 do 21.90. Cena bez wszelkich kosztów za 10.000 litr proc.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu w Krakowie, 24 lutego.

W przewidywaniu, że z wiosną, gdy się rozpoczną roboty polne, dowozy zboża znowu się zmniejszą, chęć do kupna ze strony tutejszych i okolicznych młynarzy jest obecnie wcale ożywiona, ceny wszystkich produktów stale się trzymają, nie podnoszą się jednak, ponieważ chwilowo nawet większe potrzeby łatwo znajdują pokrycie.

Płacono: pszenicę białą 8.00—8.40; ożerwoną od 7.90 do 8.80; żółtą od 7.90 do 8.80, żyto od 7.00 do 7.50; jęczmień browarny 6.75—7.25 koron; na kaszę 6.10 do 6.80 K.; owies 6.25 do 6.70 K., rzepak — do —, K., koniec czerwony — do K., biały — do — K., kukurydza — do — K., — wszystko za 50 kilogramem Bank gal. dla handlu i przemysłu.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU” (Depesze poranne).

Wiedeń 25 lutego. Wczoraj ogłoszono treść memoriału, wrogonego Porajce przez zastępców Austro-Węgier i Rosyi. Brzmi on jak następuje:

Rządy austro-węgierski i rosyjski, kierowane chęcią przyoczenia się do usunięcia istniejących od pewnego czasu zaburzeń w wilajetach: saloniickim, kossowskim i monastyrskim, przyszyli do przekonania, że cel ten da się osiągnąć tylko przez reformy, które zdołają zapewnić poprawę położenia ludności w tych wilajetach. Jak to wynika z niedawnego oświadczenia Porty wobec ambasadorów w Konstantynopolu, rząd otomański uznaje sam konieczność zastanowienia się nad środkami, które mogą zapewnić ściśle przestrzeganie przepisów i usunąć nadużycia. Rządy austro-węgierski i rosyjski, biorąc asumpt z tych doświadczeń, były zdania, że w interesie utrzymania porządku i spokoju w wyżej wymienionych okolicach ważną bardzo byłoby rzeczą, aby niedawne wydane zarządzenia usunąć. Kierując się tą myślą, rządy te zgodni przyszyli do przekonania, że konieczną jest rzeczą polecić cesarskiemu rządowi otomańskiemu zastosowanie pewnych zarządzeń, które dają się streścić, jak następuje:

Aby zapewnić należyty skutek władzy poruczonej jenerałnemu inspektorowi, ma on na swem stanowisku pozostawać przez z góry ustanowiony szereg lat i przed upływem tego czasu nie ma być odwołany, zanim w tej sprawie mocarstwa nie wydadzą decyzji. Ma on mieć prawo, jeżeli tego zajdzie potrzeba, celem utrzymania porządku publicznego, rozporządzać wojskiem otomańskim bez odwoływania się w poszczególne wypadkach do rządu centralnego. Walowie mają być obowiązani ściśle przestrzegać instrukcji jenerałnego inspektora. W sprawie reorganizacji policji i żandarmerji ma się rząd otomański posługiwać pomocą fachowców zagranicznych. Żandarmerja ma być utworzona z chrześcijan i muzułmanów w stosunku, odpowiadającym ludności dotychczasowej okolic. Strażnikami polnymi powinni być chrześcijanie tam, gdzie większość ludności jest chrześcijańska. Ze względu na nadużycia i wybrki, na jakie ludność chrześcijańska jest narażona ze strony arnaukich bandytów, jakoteż wobec tego, że popełnianie przez tych zbrodniarzy przestępstwa po większej części uchodzą bezkarnie, a rząd otomański bez oglądania się na środki pomysłowe o tem, aby kres położył temu stanowi rzeczy. Ponieważ wskutek ostatnich zaburzeń w tych trzech wilajetach nastąpiły aresztowania i to wzburzyło tam umysły, przeto rząd otomański, aby przyspieszył powrót normalnych stosunków, ma udzielić amnestji wszystkim osobom, które zostały o polityczne przestępstwa oskarżone lub skazane, jakoteż w pochodkom. Aby zapewnić regularne funkcjonowanie urzędziom lokalnym, ma być w każdym wilajecie utworzony budżet dochodów i wydatków, a dochody z prowincji, które mają być kontrolowane przez Bank otomański, mają być w pierwszym rzędzie użyte na potrzeby administracji lokalnej, wliczając w to wypłatę pensji cywilnych i wojskowych. Sposób ściągania dziesięcin ma być zmieniony i w ogóle dzierżawienie ich zalesione.

Wiedeń 25 lutego. Wiener Ztg. w rubryce: „Sprawy wewnętrzne” ogłasza, co następuje:

Wiedeń 24 lutego. W dyskusji nad przedłożeniem wojakowem p. Pernerstorfer na posiedzeniu parlamentu 19 bm. podczas mowy p. Elderscha w sprawie kontyngentu rekrutów uczynił kilka wykrzykników przeciw komendantowi korpusu Galgotsyemu w Przemyslan, a następnie 21 bm. w piśmie, wystosowanem do redakcyi jednego z dzienników wiedeńskich, który zganił jego postępowanie, oświadczył gotowość użyte przez siebie wyrazy powtórzyć poza obrębem parlamentu i w ten sposób wymienionemu komendantowi korpusu dać sposobności do ścigania go na drodze sądowej. Obecnie ogłasza ministerstwo wojny w tej sprawie, co następuje:

Telegram generała broni Galgotsy'ego do ministerstwa wojny: „Nie uznaję się obrakony przez sposób, w jaki na podstawie przekręconych faktów nazwisko moje zostało w Izbie poselskiej żelżone i w myśl oświadczenia, złożonego przez p. ministra obrony krajowej 6 listopada 1902 w Izbie posłów, że w danych warunkach obelgi przeciw armii nie mogą jej dotknąć, nie wniozę przeciw p. Pernerstorferowi skargi o obrazę honoru. Osądzenie mej działalności jako komendanta korpusu zostawiam powołanym do tego, jak niemniej moim towarzyszom broni i podwładnym. Galgotsy mp.”

Podając treść tego telegramu do publicznej wiadomości, oświadczam, że generał broni Galgotsy w całej armii cieszy się jak największym poważaniem z powodu swej sprawiedliwości i gorącego serca dla podwładnych, a wśród wojsk, pozostających pod jego rozkazami, nietylko w wysokim stopniu jest szanowany, ale wręcz kochany. Oświadczam dalej, że w X. korpusie armii agitatory i denuncjacyi nachodzą żołnierzy, aby ich skłonić do czynów, które w interesie dyscypliny wojskowej wymagają największej czujności, a w danym razie i najostrejszych środków zaradczych. Jenerał broni Galgotsy nigdy nie przekroczył swej kompetencji, ani też nie znieście, aby jego podwładni przekroczyli swoją kompetencję. Podpisano: Minister wojny Fritsch mp. Berno (szwajcarskie) 25 lutego. Rada związkowa uchwałała odpowiednio do życzeń, wyrażonych na habskiej konferencji pokojowej dnia 14 września z r. zwołać konferencję dla rewizji konwencji genewskiej z 28 września 1864 w sprawie postanowień o żołnierzach ran-

nych na wojnie, i wysłał do wszystkich interesowanych w konwencji rządów zaproszenia do wzięcia udziału w tej konferencji w Genewie. Do zaproszeń będzie dołączony program prac.

Haga 25 lutego. Partya liberalno-demokratyczna przedłożyła projekt ustawy o zmianie prawa wyborczego; proponuje on powszechne prawo wyborcze także dla kobiet; tylko umysłowo chorzy i osoby niewłasnowolne nie mogą otrzymać prawa głosowania. Wiek, wymagany do biernego prawa wyborczego, ma wynosić 21 lat. Ci sami wyborcy wybierają do pierwszej i do drugiej Izby.

Wiedeń 25 lutego. Z powodu śmierci ks. Mikołaja wirtemburskiego zarządzone 6-dniową żałobą dworską, począwszy od 26 bm.

Konstantynopol 25 lutego. Zniesiono kwartał na powroteność z Aleksandryi i wybrzeży syryjskich i zastąpiono ją wizją lekarską i desinfekcją.

Praga 25 lutego. W czeskiej Kasie oszczędności w ciągu wczorajszego dnia wyjęło składki 1903 osób na kwotę 2 mil. koron, a włożyło 265 osób na kwotę 107.000 koron.

Rzym 25 lutego. Dziennik Kapitan Fracasse domni, że pogłoski, iż minister spraw zagranicznych Prinetti ustąpi a jego miejsce zajmie minister marynarki Morin, są niuzasadnione. Stan zdrowia Prinettiego polepsza się szybko.

Wiedeń 25 lutego. Odroczone w skutek śmierci ś. p. arcyks. Elżbiety, ślub arcyksiężniczki Elżbiety Amalii z ks. Aloizym Lichtensteinem odbędzie się dnia 20 kwietnia w kościele parafialnym w zamku cesarskim. Uroczysty akt renunacyi odbędzie się dnia 18-go kwietnia.

(Depesze popołudniowe). Londyn 25 lutego. Izba gmin odrzuciła wniosek, skierujący do wyrażenia ministrowi wojny votum nieufności z powodu teraźniejszej organizacji armii angielskiej.

Ateńy 25 lutego. Minister wojny przedłożył projekt ustaw co do reorganizacji armii greckiej. Czas służby wojskowej ma być ujęzony na 16 miesięcy. Rocznie będzie asentowanych ogółem 36.000 ludzi. Znosi się także urząd generalnego dowódcy, który dotychczas piastował zawsze następcę tronu. Będzie on odtąd tylko szefem jednego korpusu, złożonego z 8 dywizji.

Wiedeń 25 lutego. Fremdenblatt, omawiając projekt reform macedońskich, wskazuje przedewszystkiem na ostatnie exposé hr. Goluchowskiego, przedłożone delegacyom o kwestji bałkańskiej i na porozumienie z Rosją z roku 1897, które tak wielkie przyniosło korzyści. Wprawdzie Porta wydała w grudniu z r. szereg administracyjnych zarządzeń, które miały się przyczynić do poprawy stosunków, zarządzenia te jednak nie odnosiły się do stosunków, które najwięcej wywołują niezadowolonia. Wobec tego wypracowały Austro-Węgry i Rosya projekt reform, a wszystkie inne mocarstwa na reformy te zgodziły się. Reformy te dotyczą najważniejszych przyczyn dzisiejszych stosunków w Macedonii. Chociaż ludy tylko w politycznej samodzielności swej ożywiają widzą zbawienie, to zaznaczyć należy, że mocarstwa w swych żądaniach nie mogły pójść dalej, jak prawa zwierzchniości sultana na to pozwalają.

Polityczne wichrzeńia zatem nie mogą liczyć na poparcie mocarstw, a jeśli ludność mimo wielu napomnień pójdzie na drogę bezprawia i wywoła powstanie, nikt nie będzie przeszkadzał Turcyi w stłumieniu ruchu powstańczego premocą. Fremdenblatt pisze w końcu, że reformy, które Turcyja już wprowadza, są ważną zdobyczą, a solidarne postępowanie mocarstw daje rękojmie, że sprawa reform będzie z należytą powagą traktowana. W ten sposób będzie pokojowo załatwiona kwestya, której gwałtowne rozwiązanie pociągnęłoby nieprzewidziane następstwa.

Poznań 25 lutego. Odbył się wybór starszego burmistrza Poznania. Stanęli do urny wszyscy radni, w ich rzędzie osternastu Polaków. Oddano 60 głosów. Radca miejski z Dysejldorfu dr. Wilm. otrzymał 42 głosów, wiceburmistrz Küntzer 18 głosów. Wybrany Wilm. Nowy starszy burmistrz Poznania liczy 37 lat, jest katolikiem, człowiekiem bardzo zamożnym. Dziennik Poznański przypuszcza, że rząd wyboru nie zatwierdzi, ponieważ Wilm. jest katolikiem.

Konstantynopol 25 lutego. Ogłoszono irade sultanskie, zarządzające utworzenie filij Banku otomańskiego w Monastyrze i w Skoplji (Usküb.). W Salonikach taka filia już istnieje.

Londyn 25 lutego. Morning Post donosi z Szangaju: Według wiadomości z półrządowego japońskiego źródła, zamierza Rosya udzielić Chinom pożyczki na wypłacenie odszkodowania wojennego mocarstwom.

HOTEL GEORGE'A. Przyjechali dnia 25 lutego. E. Scott z Ropienki. S. Bogusz z Podola rosyjskiego. W. Krapp z Wiednia. K. Horodyński z Rybiniec. T. Horodyski z Komarowa. M. Szeier z Drohobycza. J. Priester z Wiednia. K. Peygart z Sidorowa. B. Ewuster z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. Przyjechali dnia 25 lutego. W. Malecki z Zarnobiec. Dr. J. Walewski z Nosowa. K. Abgarowicz z Dubienka. J. Miłiński z Helenkowa. M. Polański z Kamienny. J. Smakowski z Sehaduicy. K. Biliński z Zarwanicy. M. Biechoński z Żarnowa. L. Marmorosz z Kolomyi. O. Grühl, W. Süsner i F. Löw z Wiednia. W. Polański z Budnik.

HOTEL FRANCUSKI. Przyjechali dnia 25 lutego. S. Kurts z Jasła. K. Smalawski ze Stryja. R. Wilczek z Kolomyi. J. Krausowa z Przeworska. B. Leszczyński z Zaleszczyk. A. Prędecki z Berlina. N. Samel z Budapesztu. G. Kostiak z Pragi. L. Ostrowski z Kozian. S. Sroczyński z Wielunia. B. Patraszewscy ze Stanisławowa. B. Kratuk i J. Karasznikow z Rosyi. S. Herzig i N. Wolf z Przemysła. E. Herzig z Sanoka. S. Frankl z Wiednia. W. Gołębiski z Krasnoleśia. E. Galic z Sanoka.

Madestane. Babryta ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Dr. Antoni Wachtel mieszka obecnie w następnej kamienicy, Kopernika 20, telefon 742.

Dr. Zygmunt Piotrowski otworzył kancelaryj adwokacką w Krakowie i prowadzi ją będzie wspólnie z adw. WP. Dr. Lisowskim przy ul. Wiśniej 1. 8.

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. galic. aks. Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji. Rok założenia 1853. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY pod firmą: August Schellenberg i Syn Lubicz, ulica Karola Ludwika 1 poleca do ciganienia 1 marca t. r. PROMESY na Losy komunalne miasta Wiednia po K. 11.50 za sztukę. Główna wygrana K. 400.000. Redakcyja i ekspedycyja gazety losowań Nadsieja caloroczna prenumerata K. 8.40, na prowincyi K. 8.60. — Nowi abonenci otrzymują ogólny przegląd losowań bezpłatnie.

Wiedeń 25 lutego. Kursa giełdowe. Losy: a) procentowe: Anstr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3 1/2, 268.60 1889 3 1/2, 264.50 Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4%, 280.00 Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 z. 5%, 000 — Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%, 259.00 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2%, 87.75 Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 111.75 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilio) 5 zł. 19.55, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 433.00, Clary 40 zł. m. k. 0.000, Pożyczka m. Instruk 20 zł. 85.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 73.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 72.00, Ofen 40 zł. 180.00, Palfy 40 zł. m. k. 179.00, Ozerw. krzyża-anstr. 10 zł. 55.25, Ozerw. krzyża węg. 5 zł. 28.80, Losy fund. arcyks. Erdöfa 10 zł. 74. —, Salma 40 zł. m. k. 284. —, Pożyczka salcburska 20 zł. 74. —, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 260.00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 444. —

Berlin 25 lutego. (Zamknięcie giełdy) (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.40. Spirytus 00.00.

Paryz 25 lutego. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocent. renta 99.80. Mąka („Fleur de Paris”) 00.00.

Frankfurt 25 lutego. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 217.90. Koleje państwowe 149.00 exclusive kupon. Alpiny 000.00. Disconto 196.80. Laura 219.80.

Wiedeń 25 lutego. (Giełda zbożowa). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę 7.58—7.59, na maj-czerwiec 0.00—0.00, na jesień 0.00—0.00; żyto na wiosnę 6.90—6.91, na maj-czerwiec 0.00—0.00, na jesień 0.00—0.00; owies na wiosnę 6.34—6.35, kukurudza na maj-czerwiec 0.00—0.00, na czerwiec-lipiec 0.00—0.00, na lipiec-sierpień 0.00—0.00. Rzepak na styczeń-luty 0.00—0.00, na sierpień-wrzesień 0.00—0.00. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień 0.00—0.00. Tendencya: ustalona, bez ochoty. Pogoda: piękna.

Budapeszt 25 lutego. (Giełda zbożowa). (Kurs w koronach i po 50 kg.). Pszenica na kwiecień 7.56—7.57, na październik 7.57—7.58; żyto na kwiecień 6.63—6.64; owies na kwiecień 6.06—6.07. Kukurudza na maj 6.18—6.19, na czerwiec 6.23—6.24. Rzepak na sierpień 11.75—11.85. Otręby na pszenicę: mierne. Chęć kupna: mierna. Tendencya: spokojna. Pogoda: piękna.

Giełda południowa (godzina 12 minut 80)

Wiedeń 25 lutego. Marki 117.05, renta majowa 100.85, węg. renta koronowa 99.45, Akcje: anstr. zakł. kredyt. 690. —, węg. zak. kred. 743.50, anglobanku 277.00, unionbanku 541.00, bankverein 488.00, ländlerbanku 414.00, kolei państw. 694.50, lombardy 54.50, akcje kolei Elbethal 451.00, fabryki broni 845.50, tytoniow. 000.00, alpiny 892.00, Rima Muranyi 485.00, prags. Tow. żel. 1.648.00, losy tureckie 119.00, ruble 258.25. Usposob. spokojne.

AMERYKANKI

(Przeład z francuskiego.) (Ciąg dalszy). — Słizny malec! — zawołała pani Ronald, bez przykrości patrząc na syna Saint-Anny.

Hotel „Waldorf” jest własnością pana Astora, jednego z amerykańskich miliardów, mieszkającego w Anglii. Nie podobnego nie powstało w Europie.

Stosownie do danego przyrzeczenia przyjechali oboje trochę wcześniej, i zostawili Henryka w salonie, Helena pośpieszyła do pokoju Dory, gdzie spodziewała się zastać ją przy toalecie.

— Nie zrzuciłaś okrywy? — zapytała Dora po wymianie kilku serdecznych frazesów. — Mogę to zrobić zaraz — odparła Helena, rozohylała białą ponsę, podbitą gronostajami.

— Lolo!... jak śmiesz?... — zawołała Dora obrzuta. — Ależ, mia cara, to ruch instynktowny, naturalny w każdym, kto ma gust i uczucie.

stycznie, zasypany kwiatami, przybrany wybornymi owocami. Dokoła grono pięknych, strojnych kobiet, jak barwny wieniec, przepłatanymi ciemnymi liśćmi fraków, neól i pieścił oocy.

Z ŁĄPCZYŃSKICH Teresa Kozaczewska właścicielka realności. przeżywszy lat 52, po długiej i ciężkiej słabości, opatrzona św. Sakramentami, przeniósł się do wieczności dnia 25. lutego 1903 roku.

W odę Kolońska, odę Lwowska, odę Krakowska, odę Warszawska, odę Ostrowska, odę Marzańska. JAN IHNATOWICZ. Lwów, ul. Sykstyńska 1. 25 i Plac Marjański 1. 11.

HANDEL HERBATY I KAWY Edmunda Riedla we Lwowie, ul. Teatrna 3 naprzeciw Katedry. HERBATE poleca najlepsze gatunki KAWY o smaku czystym aromatycznym.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i uniwers. reklamy Adolfa Chulawskiego w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13. (Telefon 2432).

Oddział towarowy Lwowskiej Filii Banku Galic. dla handlu i przemysłu WE LWOWIE dostarcza wyborowy węgiel kamienny z pierwszorzędnych krajowych i górnośląskich kopalń franco do każdej stacji kolejowej i przyjmuje zlecenia w biurze swem we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3 I.

Najnowsze ramy secesyjne STANISŁAW GABRIEL Skład papieru i przyborów kancelaryjnych Lwów, ul. Karola Ludwika 1.

Darmo i opłatnie roszyla bardzo interesujące broszurki Dr. Ciesielskiego o miodzie leczniczym! Warto przeczytać! Zadzajcie! Wyborny miod deserowy kuracyjny własna paszka 5 kg. 6 kor. 80 hal. franco Korzoniewicz em. nauca! wancany.

Otwarto w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych.

Zamki i jeziora Bawarskie Wstęp 10 ct. Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór. Tłumaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje zupełnie dokładnie i wiernie akademik. Adres w biurze Ploha.

Kuchmistrz Książki wicz poszukuje posady w kraju lub zagranicą. Rynek 6. Kawa „Syrlusz”, Lwów, ul. 8-go Maja 1. 2. — pół kilo 75 ct.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia Fredry 7. s meblami lub bez od 15 marca do wynajęcia. Owoce krajowe, stołowe i kuchenne od 10—80 ct. kil. jaryny wszelkie taniej jak w mieście.

Do wiadomości P. T. interesantów, że anonowany przez naszą Izbę aparat górnolunowy już sprzedany. Lwowska Izba załatwień plac Dąbrowskiego 5.

Sierota, inteligentna, dobrego spodyni, poszukuje posady zarządzającej, towarzyski lub bony. Zgłoszenia: „Sierota”, Lwów, posterestante.

Biuro informacyjne spraw wojskowych dla w Krakowie ul. Karmelicka 1. 24 udziela wyjaśnień i wskazówek we wszystkich sprawach, dotyczących służby wojskowej, i sporządza popieszenie i starannie wszelkie odnosno podania — Biuro służy również podania dla oficerów w sprawach zwierzchnia małżeństwy i w sprawach dworskich, podania do Tronu, podania o pozwolenie złożenia konwersyj i podniesienia kaucyj małżeńskich itp.

Ekonom i klucznicza z dobremi świadectwami, są zaraz do umieszczenia. Biuro Zagórskiej, Lwów Chorążczyzny 7.

Podarunek noworoczny dla matek chrześcijańskich do codziennego czytania Dzieciom od lat 8 do 12. Do nabycia w każdej księgarni. Cena k. 2.

SKARPEKI dla pań, młodzieży i dzieci JANA RIEDLA we LWOWIE.

Na post Serliptawski uznany w najlepszym gatunku Piotra Makovickiego w Lipto-Rosenberg (Węgry). Prosimy zażądać cennika.

Chodniki Dęptaki kokosowe, Cera-ly, Masły, Linoleum i t. p. W. Adamski Lwów, ul. Sobieskiego 4.

NOWOŚCI! Na sposób zagraniczny, wprowadziła sznana firma wyrobów kolder i materaców Józef Schuster Lwów, Kopernika 5

Dr. St. Olszewskiego Biuro techniczne naftowe we Lwowie 8-go Maja 10. Telefon 480. Sklep: Sykstyńska 21. Filia w Krakowie Bracka 11.

Do naszych czytelników! 12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA (tom miesięczny) które w ciągu 1903 r. obejmują między innymi prace Sienkiewicza także KRZYŻAKÓW TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO Dzieła Sienkiewicza wychodzą w nowym wydaniu wyłącznie dla prenumeratorów Tygodnika i obejmą całą twórczość tego autora, stanowiąc kompletną wspaniałą cenną bibliotekę Sienkiewicza.

Ważne dla Pań! Tylko za 10 zł. wynoszący się można kroju francuskiego pod gwarancją w sklepie EUGENI WAKOBEROWEJ, Lwów ul. Kopernika 8 II p.

Wina górno-węgierskie Samorodne, Zeleniaki, Hegyalayskie po Kor. 1.80, 1.80, 2 i K. 2.40 szaszka. Stare Tokajskie kuracyjne po K. 4, 4.80, 6, 7, 8, 9, 10 do K. 30

Cours complets de langue française Bielska Gawrońska Pańska 5. part.

Zaproszenie do przedpłaty na 1903 r. NOWOŚCI MUZYCZNE dawniej „MELOMAN” Miesięcznik nutowy na fortepian z bezpłatnym dodatkiem literackim pod redakcją Zygmunta Noskowskiego.

Zmiany cen biletów kolejowych do wszystkich bez wyjątku stacyj kolei w Galicyi, Bukowinie, całej Austrii i zagranicę podaje KURIER KOLEJOWY Do nabyła: Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9, oraz w księgarniach i trafikach.